¹⁰⁵ Стојановић Љ. 1934. I/2. 148-151.

¹⁰⁶ Стanoјeviћ C. 1923. 18.; Čremošnik G. 1952. 116-117.

¹⁰⁷ DAD, Lett. di Lev., XIV, 157-157v (2. 11. 1454. g.). Радонић Ј. I/2. 566-567.

¹⁰⁸ DAD, Lett. di Lev., XIV, 160 (2. 11. 1454. g.). Радонић Ј. I/2. 572.

kod potvrđivanja privilegija i preporuku za trgovce.¹⁰⁹ Kasnije se Petru Pavloviću radio sin kome više neće biti pomena u izvorima.¹¹⁰

Dok su na našem prostoru ratovali herceg Stefan Vukčić i Dubrovnik, sultan Mehmed II je 1453. godine osvojio Carigrad. Slijedeći sultanov pohod je usmjeren protiv Smedereva i Beograda. Pripremajući se za njega, Mehmed II je početkom 1456, u odnosu na vazale, počeo da obnavlja običaje koji su nekad vladali pod Muratom i Bajazitom. Tako je tražio od kralja Tomaša 10.000

¹⁰⁹ "Commettemo cum el nome di dio et del glorioso maritre et pontifice misser sancto Biasio confalonier nostro che habiendo levato el comiato dal signor cherzech cum li doi terzi di fameglii et doi terzi di cavalli et doi terzi di la spexa et cum li piffari et trombeti dobiati a dretura andar dove sentireti esser el suprascripto vaivoda Pethar Paulovich. Allo qual essendo gionto presentata prima la lettera di credenza fareti el conveniente salute per parte del Rettor et zentilhomeni. Poi direti como seti mandati ad allegrarse cum luy ad questa soa allegreza et noze et cerca questo facto usareti quelle parole le qual se convignerano fazendo commemoratione della bona amicicia tra la signoria nostra et li soi predecessori. Et etiam fazendoli et dandoli la bundictione como se suole in simili casi. Per lo simile vi amorezareti cum conte Nicola fratello del ditto vaivoda Pethar. Mandenove el dono el qual era comprato per conte Vladissavo zoe tanti panni quanti donasti al conte Vlatcho el qual dono presentareti al ditto vaivoda Pethar quando el sentera in tavola cum la noviza el primo disnar da puo che sereti gionti della. Insuper attendereti cum el ditto vaivoda Pethar et cum conte Nicola suo frar che vogliano sacramentar lor et lor gentilhomeni li quali se troverano della per confirmatione del privilegio el qual ne fexe el suo ambassador del qual privilegio vi mandemo una copia per vostra instructione et diceti che avanti non havemo mandato per far questi sacramenti prima per molte infermita, le qual l'anno passato forno nella citta nostra ulterius le divisione le qual erano tra noy et lo signor cherzech. Cercha queste caxone, zoe del cortizar presentar et far la confirmatione delle poveglie stareti appresso el ditto vaivoda Pethar. Da 4, 5 in 8 zorni in liberta vostra poy recommandando li merchantanti nostri levareti lo comiato et tornareti a casa. Et sello ritorno schontrasti cherzech cum li fioli voltative alloro et salutateli per parte nostra [167] Item al ditto vaivoda Pethar direti che essendo venuto a noy el suo ambassador ad significarne de queste soe noze et ad convitarne ad esse noze noy fossemo molto allegri della consolatione sua et di bona voglia acceptassem di mandar li ambassiatori nostri. Ma perche la cossa e stata presta non possando noy cussi presto provedi di altri ambassadori deliberassimo mandar voy per alegrarse cum luy ad questa soa consolatione et fargli quello honor che se conviene tra li boni amixi. Item siando confermata la poveglia cum opportuni sacramneti da poy lo pregareti chel voglia pagar a Marini de Buchia et ad altri nostri quello che debono haver da lui et etiam vi agravareti della morte di Vlacussa Pelliozich et pregrati da puo chel ditto Vlacussa ha persa la vita esso vaivoda voglia proveder che al mancho sia restituito el suo haver perche tal haver e di altri mercadanti nostri li quali dovevano haver da esso Vlacussa [167v]" (30. 5. 1455. g.), DAD, Lett. di Lev., XIV, 167-167v.